La coronación de la nueva reina, Isabel II, da actualidad al *Ceremonial* de los reyes ingleses y por ello nos hemos decidido a su publicación.

TEXTO DEL CEREMONIAL

Coronación del rey

Hic est ordo secundum quem rex debet coronari pariter et inungi. In primis preparatur pulpitus aliquantulum enmens¹⁰ inter magnum altare et chorum ecclessie beati Petri Westmonasteriensis, uidelicet, contiguum ex omni parte quatuor columnis principalioribus infra crucem ecclessie prelibate¹¹. Ad cuius quidem pulpiti ascensum fiant gradus de medio chori a parte occidentali, per quos princeps coronandus in aduentu suo transiens per chori medium, dictum pulpitum possit ascendere, ac eciām fiant alii gradus a parte orientali, per quos princeps prefatus descendere possit uersus maius altare, ibidem ante gradus dicti altaris sacrosanctae unccionis ac sue coronacionis solempnia, a metropolitano siue episcopo ipsum consecraturo¹², debita cum deuocione accepturus. In medio uero dicti pulpiti erit preparatus thronus excelsus, ut in eo princeps residens, clare ab omnibus possit intuciri. Ungere enim et coronare reges Anglie atque reginas, et antiqua consuetudine et hactenus usitate, principaliter competit archiepiscopo Cantuariensi si presens affuerit et sui compos extiterit. Et si contigerit quod propter corporis debilitatem aut infirmitatem, illud officium non poterit in sua persona rite peragere, aut forte aliqua tunc causa impeditus in huiusmodi coronacione non queat presencialiter interesse huiusmodi unccionis ac coronacionis solempnia, supplebit aliis qui inter episcopos tunc presentes dignior reperitur, aut cui dictus metropolitanus dictum officium uelit commitere¹³. Rex autem, precedenti die coronacionis sue diem (sic) de Turri Londonensi per medium

¹⁰ Enmens por *eminmens*.

¹¹ Los reyes ingleses se han coronado en Westminster desde la época de Guillermo el Conquistador, quien se proclamó heredero legítimo del rey San Eduardo e insistió en ser coronado en la misma iglesia que fundó el santo. La ceremonia tuvo lugar junto al sepulcro del mismo el día de Navidad de 1066, usándose en ella la misma corona. Esta costumbre ha perdurado hasta nuestros días.

¹² Sobre raspado.

¹³ El arzobispo de Canterbury, en su calidad de primado de Inglaterra, ha coronado siempre a los reyes ingleses.

civitatem, uersus palacium regium Westmonasteriensem, in cultu decentissimo equitabit, plebi occurrenti se offerens intuendum, capite denudato.

Et prouideatur semper, quod coronacio tam regis quam regine, fiat in die dominico uel in festo aliquo solemppni. Memoratus uero princeps nocta precedente coronacionis sue, diem uacabit contemplacioni diuine et oracioni, intime considerans, ad quem apicem si uocatus, qualiter is per quem reges regnant ad populi sui ac plebis christiane gubernacionem ipsam specialius preelegit. Et cogitet illud sapientis: *Principem te constituerunt, noli extolli, sed esto in illis quasi unus ex illis.* Et recogitet dignitatem regalem sibi a Domino prestatam tamquam homini mortali, et ipsum iccirco¹⁴ ad tantam sublimitatem uocatum a Deo, ut Ecclesie Catholice sit defensor, Fidei Christiane dilatator, ac regni sui et patrie sibi a Domino commise, secundum uires protector. In oracione autem Salomonis imitetur prudenciam, cui in sui regni primordio pro cultu Creatoris ab ipso Creatore preceptum est, ut ea peteret que sibi uellet conferri. Qui, non aurum, non argentum neque diuicias nec de inimicis uictoram, ut homo iuuensis sibi dari deprecatus est. Sed magis ea postulauit que et Dominus gratis preberet et utiliter homo perciperet.

Redde michi inquit, Domine, mentem sanam et prudenciam bonam ut circa populum iustum uerumque proferre iudicium. Deprecetur igitur princeps ut Diuinitatis prouidencia, que ipsam ad tanti regimen ordinauit imperii situe largiri dignetur iusticiam, pietatem circa Deum et prudenciam circa regni gubernacionem, quatinus nullo fovere¹⁵ mollitus, nullis inimiciis commotus, nulla concupiscencia illectus, nullaque alia Passione, constrictus in semitis harum uirtutum inoffenso pede ualeat pertransire. Et quia oportet principem antedictum de hiis et aliis obseruanciis que ad dictam spectantem coronationem, plenius informari, Abbas Westmonasteriensis, qui pro tempore fuerit, in hiis et consimilibus principis erit eruditor. Ad ipsum uero hoc officium solummodo spectat¹⁶. Et si dictus abbas de medio fuerit sublatuus et alias in abbatem loci nondum fuerit confirmatus, qui dictum officium rite poterit adimplere, aut dictus abbas aliunde fuerit impeditus, quominus illud officium ualeat exequi, tunc eligatur unus ex assensu prioris et conuentus dicti monasterii, qui per omnia sit ydoneus dictum principem in huiusmodi obseruanciis informare, secundum modum et consuetudinem ab antiquissimiis¹⁷ temporibus hactenus usitatum.

Die uero prefinito, quo nouus rex consecrandus est, summo mane conueniant Prelati et nobiles regni in palacio regio apud Westminter tractaturi de noui regis consecracione et eleccione et de legibus et consuetudinibus regni confirmandis, firmiter statuendis. Hiis sibi uniuersorum concordia peractis, prouideatur quod in aula regia maiori, sedes eminens sit pannis sericis et inauratis decenter ornata, super quam dictus rex regnaturus cum omni mansuetudine et reuerencia eleuetur, ipso tamen prius ut moris est balneato et induito mundissimis uestibus et caligis tantummodo calciato. Hoc modis omnibus obseruato, quod sicut in principe per acualem locionem et uesti-

¹⁴ Iccirco por *idcirco*.

¹⁵ Fovore por *favore*.

¹⁶ Sobre raspado.

¹⁷ Antiquissimiis, por *antiquissimis*.

mentorum decorum corpus nitescit, sic per ueran et preuiam confessionem ac compunctionis dolorem anima ipsa splendescat. Hiis debite peractis, ordinetur in ecclesia per archiepiscopos, episcopos, abbatem et conuentum Westmonasteriensem processio in capis sericis cum¹⁸ textibus et thuribulis et aliis que processioni conueniunt; et sic induiti, processionaliter occurant in palacio antedicto. Etenim regni prelati et conuentui Westmonasterensi solum pertinet regi futuro cum processionis solemnitate occurrere et ipsum in ecclesiam predictam psallendo antecedere, ea decantantes que in recepcione regnum¹⁹ debent decantari. Et faciet dominus. N. de Bello Campo Bedfordie, qui ab antiquo, elemosinarie regie habent officium²⁰ pannum uirgulatum sine burellum prosterni sub pedibus regis incidentis a palacio usque pulpitum antedictum, infra ecclesiam Westmonasteriensem, ut pretactum est, preparatum. Quod quidem pulpitum, una cum gradibus et utraque parte eiusdem existentibus tapetis, per regios ministros ad hoc preparatis, sterni debet per totum. In circuito uero summitatis pulpiti dependentur panni serici et inaurati. Thronus uero in quo rex ipse residere debet, de quo pretactum est, paliis sericis ac preciosissimis predicti regis camerarios, per totum erit cooperatus quissimis²¹ eciam pernominatos camerarios in prefato throno repositis. Pars autem panni illius uirgulati siue burelli, que per predictum elemosinarium, ut prefatum est, sub pedibus regis incidentis extenditur²² infra ecclesiam cedet semper in usus sacriste loci, et reliqua pars tota, que extra ecclesiam, distribuetur pauperibus per manus elemosinarii supradicti. Regem igitur coronandum dictis prelatis ac monachis precedentibus²³, episcopus Dunelmensis videlicet et Bathoniensis, ex antiqua consuetudine, si presentes affuerint, regem hinc inde sustentabunt²⁴. Cancellarius uero, si fuerit episcopus, cum calice lapideo Sancti edwardi, qui est de regali, pontificalibus induitus, regem in medietate est precessurus.

Quem cum patena thesaurarius si episcopus fuerit uel abbas modo consimili pro more antecedat, pontificaliter indutus, dictamque patenam honorifice eodem modo tenebit, qua²⁵ patena a subdiacono inter secreta misse ante altare in altum teneri solet. Si uero contingit dictos cancellarium et thesaurarium episcopos non esse, alii per regem assignentur episcopi, qui modo predicto pontificaliter induti, cum dictis calice et patena, regem in dicta processione modo predicto antecedant. Et modo conformi, assignentur duo alii episcopi qui regem sustentent, si dicti episcopi Dunelmensis et Bathoniensis non fuerint tunc presentes. Post hoc uero, qui dictos calicem et patenam gerunt, duo duces siue comites regni excellenciores, et maxime qui iure pro-

¹⁸ Sobre raspado.

¹⁹ *Regnum* por *regum*.

²⁰ En la ceremonia de la coronación, la dignidad de limosnero estaba adscrita al lord de la casa de Bedford, habiendo pertenecido a la casa de Beauchamp antes de Ricardo II (*King's Almosner*). En un proceso ante la *Court of Claims*, en tiempo de este rey, fue reconocido el derecho a esta dignidad a William Latimer, ayo del hijo de William de Beauchamp, de Bedford –que había fallecido antes de 1377–, en vista de la menor edad del heredero de la casa.

²¹ *Quissimis* por *quissinis*.

²² Sobre raspado.

²³ *Presidentibus* por *precedentibus*.

²⁴ Los obispos de Durham y Bath han tenido la prerrogativa de sostener al rey desde los tiempos de Ricardo II. Lo hicieron también en 1937, en la coronación del fallecido Jorge VI.

²⁵ *Qua* por *que*.

Coronación del rey de Inglaterra (Archivo General de Navarra, nº 197)

Coronación de la reina de Inglaterra (Archivo General de Navarra, nº 197)

Exequias del rey de Inglaterra (Archivo General de Navarra, nº 197)

pinquitatis stirpi regie proximius uidetur pertinere, in medietate subsequentur, quorum unus sceptrum regium, in cuius summitate crux parua collocatur, portabit. Alter uero eorum gestabit uirgam auream habentem in summitate columbam. Que quidem calicem, patenam, sceptrum et uirgam tradet abbas Westmonasteriensis uel prior, si abbas non affuerit, dictis dominis infra palacium supradictum. Qui domini, illa omnia in processione gestabunt modo quo preostensem est. Deinde sequentur tres comites, gladios gestantes induiti serico. Comes quidem Cestrie, qui primatum uendicat defrendi, portabit gladium qui uocatur Curtana. Et alium portabit comes Huntyndom. Tercium uero portabit comes de Warwik²⁶.

Hos precedet unus de magnatibus ad hoc per regem assignatus, portans calcaria magna deaurata. Pannum de serico quadratum purpureum quatuor hastis deargentatis sustentatum cum quatuor campanellis argenteis et deauratis, ultra regem quocumque ierit, gestabunt barones de Quinque Portibus ad quamlibet hastam .III. assignati pro diuersitate portuum, ne uideatur portus portui preferri. Et similiter, ab eisdem baronibus portabitur pannus de serico ultra reginam post regem incidentem, si ipsa die debeat coronari. Quos pannos, idem barones de iure consuetudinis optinebunt, scilicet, haste cum campanellis debentur ecclesie Westmonasteriensi, ac pulpitum et omnia tapeta infra eundem, una cum pannis sericis et quissinis, ibi ut predictum est, per ministros regios collocata remanebunt penes ecclesiam in qua dictus rex coronatur ex iure antiquo et consuetudine. Hiis omnibus, modo quo lacijs predictum est, que processioni conueniunt rite ordinatis, episcopi et alii prelati, una cum regni proceribus et predicto conuentu Westmonasterensi, prefatum regem coronandum, a palacio suo Westmonasterensi in ecclesiam Beati Petri Westmonasteriensis ducant, ipsoque introducto per medium chori atque in pulpito in sede sibi apta collocato, Metropolitanus siue episcopus regem coronaturus, per quatuor partes dicti pulpiti plebem alloquatur, ipsorum inquirens uoluntatem et consensum de dicti principis consecracione, rege interim in sede sua stante, atque ad quatuor partes dicti pulpiti, dura pontifex plebem alloquitur se uertente, quibus, ut moris est, consencientibus, atque uoce magna et unanimi proclamatibus: Fiat, fiat et uiuat rex, nomen dicti regis gratissime nominantes. Tunc a choro decantetur hec Antifona: *Firmetur manus tua et exaltetur dextera tua, justicia et iudicium, preparacio sedis tue; misericordia et ueritas precedent faciem tuam, allelluia.* Psalmus. *Misericordias Domini in eternum cantabo. Gloria Patri. Sicut erat in principio.* Responsio. *Firmetur.* Postea reuestiatur archiepiscopus uel episcopus, missan celebraturus, ante magnum altare, propter turbam confluentem, ne forte per illam nimis impediatur. Archiepiscopo uel episcopo pontificalibus reuestito, predicti duo episcopi, uidelicet Dunelmensis et Bathoniensis, uel alii duo

²⁶ Estos cargos eran muy antiguos; así el conde de Huntigton lo ejerció ya en la coronación de Ricardo I. El *Liber Regalis* –escrito, como ya se ha dicho, para la coronación de Ricardo II, en 1377– conserva una tradición de más de medio siglo y medio respecto a los diversos oficios y dignidades. En caso de desaparición de una baronía o de que el barón fuese menor de edad, había que presentar la correspondiente reclamación ante la *Court of claims*, como ya se ha indicado. Este procedimiento se ha seguido hasta Jorge VI.

La espada *Curtana* la portaba el conde de Chester, conforme a la costumbre establecida, pero en la coronación de Eduardo II la llevó el duque de Lancaster. La segunda espada la portó el duque de Lincoln, y en la de Ricardo II, el conde de Pembrok. Con este mismo rey hubo pleito sobre quién había de llevar la espada *Curtana*.

episcopi, in eorum absencia, ut predictum est, regem hinc inde sustentantes, ac ceteri episcopi una cum abbe Westmonasterensi uel alio eiusdem monasterio monacho, ut prescriptum est, ad hoc electo, qui semper lateri regis adherendo, presens debet esse predicti regis informacione, in hiis que dicte coronacionis concernunt solempnitatem; ut omnia, modo debito peragantur, de dicto pulpito usque ad magnum altare honorifice deducent. Super quod, princeps prefatus, tenetur tunc offerre pallium unum et unam libram auri eius, complendo preceptum qui dixit: *Non appareas uacuus in conspectu Domini Dei tui.* Continuoque, super paumentum prius tapetis et quissinis per regios ministros stratum coram altari, dictus rex se prosternat, dicatque super illum metropolitanus uel episcopus hanc oracionem:

*Deus, humillium uisitator, qui nos Sancti Spiritus illustracione consolaris: pretende super hunc famulum tuum .N. graciā tuam, ut per eum tuum in nobis adesse senciamus aduentum. Per. Oracione completa, iniungat metropolitanus siue episcopus regem consecraturus uni pontificum plebi dicere de presenti negocio in loco eminenti, congruum breuiter sermonem. Metropolitanus interim in cathedra sua residente ante altare, more episcopali. Coram ipso residebit princeps coronandus in cathedra decenti sibi preparata ex aduerso. Finito quidem sermone ad plebem, metropolitanus uel episcopus, eundem mediocri distinctaque uoce interroget, si leges et consuetudines ab antiquis iustis et Deo deuotis regibus plebe anglorum concessas cum sacramenti confirmatione eidem plebi concedere et seruare uoluerit, et presertim leges, consuetudines et libertates, a gloriose rege Edwardo, clero populoque concessas. Dicto autem principe, se promittente, omnia premissa concesurum et seruaturum. Tunc exponent ei metropolitanus, de quibus iurabit, ata dicendo: *Seruabis ecclesie Dei cleroque et populo, pacem ex integro et concordiam in Deo secundum uires tuas?* Respondebit: *Seruabo. Facies fieri in omnibus iudiciis tuis, equam et rectam iusticiam et discretionem in misericordia et ueritate secundum uires tuas?* Respondebit: *Faciam. Concedis iustas leges et consuetudines ecclesie tenendas et promitis, eas per te esse protegendas et ad honorem Dei roborandas, quas uulgas elegerit secundum uires tuas?* Respondebit: *Concedo et promitto. Sequitur admonicio episcoporum ad regem, et legatur ab uno episcopo, coram omnibus, clara uoce, sic dicendo: Domine rex, a uobis perdonari petimus ut unicuique de nobis et ecclesiis nobis commissis, canonicum priuilegium ac debitam legem atque iusticiam conservetis et defensionem exhibeatis, sicut rex in suo regno debet unicuique episcopis, abbatibus et ecclesiis sibi commisis. Respondebit: Animo libenti et deuoto promitto uobis et perdono quia unicuique de uobis et ecclesiis uobis commisis canonicum priuilegium et debitam legem atque iusticiam seruabo et defensionem quantum²⁷ potuero, adiuuante Domino exhibebo, sicut rex in suo regno, unicuique episcopo, abbatibus et ecclesiis sibi commisis per rectum exhibere debet. Adiciatur²⁸ predictis interrogacionibus que iusta fuerint pronunciatis omnibus supradictis, dictas princeps confirmet, se omnia predicta esse seruaturum, sacramento super altare, coram cunctis protinus prestito. Hiis itaque peractis, metropolitanus uel episcopus, genuflectendo cum deuocione, incipiat excelsa uoce ympnum: *Veni Creator Spiritus.* Dicto**

²⁷ *Quatum por quantum.*

²⁸ *Adiciatur por adiiciatur.*

rege interim, ante altare, super tapetis et quissinis, per regios ministros decenter ibidem locatis, humiliter prostrato. Finito uero ympno, sequatur hec oracio:

Te inuocamus. Domine Sancte Pater Omnipotens, eterne Deus, ut hunc famulum tuum. N., quem tue diuine dispensacionis prouidencia in primordio plasmatum usque hunc presentem diem, iuuenili flore latentem, crescere concessisti, cum tue pietatis dono ditatum, plenumque gracia et ueritate de die in diem coram Deo et hominibus, ad meliora semper proficere facias et summi regiminis solium gracie superne largitate gaudens suscipiat et misericordie tue muro ab hostium aduersitate undique munitus, plebem sibi commissam, cum pace propiciacionis et uirtute uictorie, feliciter regere mereatur. Per... Post oracionem incipient duo episcopi uel duo cantores letania²⁹, metropolitano uel episcopo et ceteris episcopis cum eo prostratis, el VII psalmos penitenciales ex corde cantantibus, infra letaniam hec adiungant: Ut presentem famulum tuum in tua pietate, iusticia et sanctitate, confirmare et conseruare digneris. Te rogamus audi nos. Postea sequantur hec oraciones: Dominus uobiscum et Oremus. Oracio:

Omnipotens sempiterne Deus, Cretor omnium, Imperator Angelorum, Rex regnancium, Dominusque dominancium; qui Abraham, fidelem famulum tuum, de hostibus triumphare fecisti, Moysi et Iosue, populo prelati, multiplicem uictoriam tribuisti, humilemque Dauid, puerum tuum regni fastigio sublimasti, et Salamonem sapiencie pacisque, ineffabili munere ditasti. Respice, quesumus, preces humilitatis nostre, et super hunc famulum tuum, quem supplici deuocione in regem consecramus, benedictionum tuarum dona multiplica, eumque dextere tue, potencia semper et ubique circumda, quantum predicti Abraham fidelitate firmatus, Moysi mansuetudine fretus, Iosue fortitudine munitus, Dauid, humilitate exaltatus, Salamonis, sapientia decoratus, tibi in omnibus placeat, et per tramitem iusticie, inoffenso gressu semper incedat, ecclesiamque tuam deinceps, cum pleibus tibi annexis, ita enutriat ac doceat, munit et instruat, contraque omnes uisibiles et inuisibiles hostes, eidem, potenter regaliterque, tui uirtutis regimen administret, et ad uere fidei pacisque concordiam eorum animos, te opitulante, reformat, ut horum populorum, debita subieccione fultus, cum digno amore glorificatus, ad paternum decenter solium, tua miseracione, descendere mereatur, tue³⁰ quoque protectionis galea tue munitus te scuto insuperabili iugiter protectus, armisque celestibus circumdatus, optabilis uictorie triumphum feliciter capiat, terroremque sue potencie infidelibus inferat, et pacem tibi militantibus letanter reportet. Per Dominum nostrum, qui uirtute crucis tartara destruit, regnoque dyaboli superato, ad celos uictor ascendit, in quo potestas omnis regnum³¹ consistit et, uictoria, qui est gloria humilium et uita salusque populi- rum. Qui tecum uiuit et regnat.